
 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

     

     Município de Céu Azul 
         Estado do Paraná 

 
 

1 
 

DECRETO Nº 7.050, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

Institui e Regulamenta a Comissão 
Farmacoterapêutica - CFT, para 
estabelecer a Relação Municipal de 
Medicamentos Essenciais – REMUME. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso dos poderes que 
lhe são conferidos e, 

CONSIDERANDO que desde 1977 a Organização Mundial da Saúde (OMS) preconiza que 
os países procedam à criação de Comitês Científicos e estabeleçam uma lista básica de 
medicamentos para uso nos diversos níveis de atenção, dado que o volume cada vez maior 
de drogas disponíveis, a crescente complexidade da farmacoterapia, a maior sofisticação 
das técnicas de marketing pelas empresas farmacêuticas e os limitados recursos 
econômicos fazem com que a definição de lista com critérios de racionalidade seja uma 
tarefa primordial; 

CONSIDERANDO que de acordo com a Política Nacional de Medicamentos oficializada pela 
Port. 3.916, de 30/10/98, a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) deve 
ser a base para a organização de listas estaduais e municipais, visando o processo de 
descentralização da gestão, tornando-se, portanto, meio fundamental para orientar a 
prescrição, a dispensação e o abastecimento de medicamentos, particularmente no âmbito 
do Sistema Único de Saúde; 

CONSIDERANDO que segundo a OMS: "medicamentos essenciais são aqueles que 
satisfazem as necessidades sanitárias da maioria da população e devem estar disponíveis 
com regularidade, em quantidades adequadas e em dosagens e formas farmacêuticas 
apropriadas", infere-se que qualquer outro medicamento fora dessa lista não significa que 
não seja útil, mas simplesmente que em uma dada situação os medicamentos da lista são 
os mais necessários para os cuidados de saúde da população, 

DECRETA: 

Art. 1º Institui a Comissão Farmacoterapêutica (CFT) no âmbito do Município de Céu Azul, 
essencial ao Sistema Municipal de Assistência Farmacêutica, que tem como principal 
objetivo estabelecer a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME). 

Art. 2º São as atribuições da Comissão Farmacoterapêutica (CFT), dentro de um processo 
dinâmico, contínuo, multidisciplinar e participativo: 

I - Elaborar a REMUME com discriminação dos medicamentos utilizados nos diferentes 
níveis de atenção; 

II - Estabelecer os critérios de prioridade para orientar a área de aquisição de 
medicamentos; 

III - Manter constantes estudos referentes à atualização da REMUME; 

IV - Analisar periodicamente as estatísticas de morbidade e mortalidade com o objetivo de 
identificar as necessidades de alterações da REMUME; 

1SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

     

     Município de Céu Azul 
         Estado do Paraná 

 
 

2 
 

V - Participar da elaboração de normas para prescrição e uso dos medicamentos da 
REMUME; 

VI - Atualizar as informações relacionadas a indicações, contraindicações, duração do 
tratamento e doses dos medicamentos da REMUME; 

VII - Colaborar na descrição técnica dos produtos farmacêuticos a serem adquiridos; 

VIII - Promover a capacitação dos profissionais da SMS para a utilização da REMUME e dos 
protocolos de tratamento; 

IX - Elaborar estimativas para a primeira aquisição baseadas em dados epidemiológicos; 

X - Elaborar procedimentos que precedem à aquisição, em caráter excepcional, de 
medicamentos não constantes da REMUME no sentido de garantir a eficácia e segurança 
desses produtos. 

Art. 3º A elaboração da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) terá 
como referência a última lista de medicamentos essenciais da OMS, a Relação Nacional de 
Medicamentos Essenciais (RENAME), os protocolos de tratamento publicados pelo 
Ministério da Saúde e entidades científico-profissionais nacionais e internacionais e os 
diversos trabalhos da revisão da farmacoterapia baseada em evidência, publicados por 
instituições e centros de reconhecida competência e pela colaboração de médicos, 
farmacêuticos e demais profissionais de saúde com sua experiência prático-teórica. 

Art. 4º A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) seguirá os seguintes 
parâmetros: 

I - Seleção de medicamentos com eficácia comprovada e documentação consistente na 
literatura internacional; 

II - Indicação em mais de uma doença; 

III - Disponibilidade no mercado nacional; 

IV - Considerações críticas quanto ao perfil de interação, segurança, relação benefício/risco, 
possibilidade de ampliar a adesão ao tratamento; 

V - Facilidade de administração, manuseio, comodidade posológica e condições de 
armazenagem e estabilidade; 

VI - Restrição, quando possível, da inclusão de fármacos de descoberta recente e 
insuficiente experiência clínica, para os quais não foram definidas ainda a eficácia e 
efetividade por ensaios clínicos comparados efetuados mediante metodologia adequada; 

VII - As decisões devem ser baseadas em custo apenas após a segurança, eficácia e 
necessidades terapêuticas serem estabelecidas; 

Art. 5º A Comissão Farmacoterapêutica da SMS contará, entre profissionais de saúde, 
obrigatoriamente, com médicos, farmacêuticos, enfermeiros e dentistas, bem como 
identificará a necessidade de consultores nas áreas terapêutica e farmacologia clínica. 

Art. 6º A padronização e aquisição de qualquer medicamento para uso na Secretaria 
Municipal de Saúde, fica condicionada à avaliação da Comissão Farmacoterapêutica (CFT). 

2SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

     

     Município de Céu Azul 
         Estado do Paraná 

 
 

3 
 

Art. 7º A solicitação de inclusão, exclusão ou substituição de qualquer medicamento, pelos 
profissionais de saúde da rede de Secretaria Municipal de Saúde, será registrada através de 
formulário próprio, via protocolo, e encaminhado à Comissão Farmacoterapêutica (CFT).  

Art. 8º A Comissão Farmacoterapêutica (CFT) está vinculada ao Gabinete do Secretário 
Municipal de Saúde. 

Art. 9º Os membros que irão compor a Comissão Farmacoterapêutica serão nomeados por 
Portaria expedida pelo Prefeito Municipal. 

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 17 de novembro de 2023. 
 
 

 
 
 

                                                                                      Laurindo Sperotto 
                             Prefeito   Municipal 

3SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

     

     Município de Céu Azul 
         Estado do Paraná 

 
 

DECRETO Nº 7.051, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Regulamenta a abertura de crédito adicional 

suplementar ao orçamento vigente e da 

outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
com base no inciso I do art. 4º da Lei Municipal nº 2.439/2022, de 16 de dezembro de 2022, publicada 
na mesma data no Diário Oficial Eletrônico do Município de Céu Azul, Edição 3153. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Regulamenta a abertura de Crédito Adicional Suplementar, em conformidade com o inciso I do 
art. 41 da Lei 4.320/64, na importância de R$ 12.000,00 (doze mil reais), para a suplementação das 
seguintes dotações do orçamento vigente, conforme segue: 
03.00 - Procuradoria Geral do Município 
03.10 - Departamento de Consultoria Jurídica 
0409200032.005000 - Manutenção da Divisão de Consultoria Jurídica 
3.3.90.14.00.00.00 - Diárias - pessoal civil - 000 – 42 ..................................................... R$ 2.000,00 
15.00 - Secretaria de Assistência Social 
15.20 - Departamento de Serviços Assistenciais 
0824400102.077000 - Manutenção do Departamento de Serviços Assistenciais 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica - 000 – 647 ........... R$ 10.000,00 

Total .............................................................................................................................. R$ 12.000,00 
 
Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar regulamentado no artigo anterior, será coberto pela anulação 
total/parcial das seguintes dotações do orçamento vigente, conforme preceitua o inciso III do § 1º do 
art. 43 da Lei 4.320/64, conforme segue: 
03.00 - Procuradoria Geral do Município 
03.10 - Departamento de Consultoria Jurídica 
0409200032.005000 - Manutenção da Divisão de Consultoria Jurídica 
3.3.90.40.00.00.00 – Serviços de tecnol. da informação e comunicação - 000 – 46 ........ R$ 2.000,00 
15.00 - Secretaria de Assistência Social 
15.20 - Departamento de Serviços Assistenciais 
0824400102.078000 - Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica - 000 – 658 ........... R$ 10.000,00 

Total .............................................................................................................................. R$ 12.000,00 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 17 de novembro de 2023. 
 
 

 
 

                                                                                            Laurindo Sperotto 
                             Prefeito   Municipal 

4SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

     

      Município de Céu Azul 
         Estado do Paraná 

 
 

DECRETO Nº 7.052, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

 
Institui horário especial de expediente, 
para as Secretarias de Viação e Obras; 
Agricultura; Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que a necessidade de redução de despesas e movimentação financeira, 
com o objetivo de manter na execução orçamentária o equilíbrio de contas públicas para o 
exercício financeiro vigente; 
 
CONSIDERANDO que o horário especial não trará prejuízo para o bom atendimento e 
funcionamento das secretarias municipais, bem como gerará uma economia considerável 
no tocante a gastos com energia elétrica, serviços de telefonia, combustíveis e outras 
despesas operacionais, além de horas extras;  
 
CONSIDERANDO que a jornada única de trabalho reduz despesas sem prejuízo 
administrativo à população, uma vez que permanece mantida a prestação e atendimento 
dos serviços essenciais; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica instituído horário especial de funcionamento das atividades na Secretaria 
Municipal de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte; Secretaria de Agricultura e Secretaria 
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, das 7h às 13h, ininterruptamente, no período de 20 
de novembro de 2023 a 22 de dezembro de 2023. 
 
Parágrafo único. Não se aplica alteração de horários aos serviços de coleta de lixo, limpeza 
pública, e outros serviços entendidos como de natureza essenciais e inadiáveis. 
 
Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 17 de novembro de 2023. 
 
 

 
 
 
                                Laurindo  Sperotto 
                      Prefeito Municipal 

5SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 277, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
 

Nomeia profissionais para compor a 
Comissão Farmacoterapêutica – CFT. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso dos poderes que 
lhe são conferidos por lei, e pelo Decreto n°7.050, de 17 de novembro de 2023, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear os profissionais, abaixo relacionados, para comporem a Comissão 
Farmacoterapêutica da Secretaria Municipal de Saúde de Céu Azul (CFT/SMS – Céu Azul): 
 
I -  Ana Paula Paris -  farmacêutica, portadora do RF: 29.147, lotada na Farmácia Municipal 
de Saúde UBS Centro, SMS – Céu Azul; 
 
II - Jaqueline de Souza Rieger - farmacêutica, portadora do RF: 28.397, lotada na 
Farmácia Municipal de Saúde Central, SMS – Céu Azul; 
 
III - Monize Romualdo de Carvalho Rocha - médica, portadora do RM: 41.828, Médica da 
Equipe Multiprofissional na Atenção Primária, SMS – Céu Azul; 
 
IV - Patrick Guilherme Schneider - médico, portador do RM: 50.943, Médico da Estratégia 
da Família UBS Iguaçu, SMS – Céu Azul; 
 
V - Clebes Iolanda Leodice Alves - enfermeira, portadora do REN: 633872, lotada na 
Estratégia da Família UBS Iguaçu, SMS – Céu Azul; 
 
VI - Maíra Fernanda Manica - dentista, portadora do RO: 25.724, lotada na Estratégia da 
Família UBS Iguaçu, SMS – Céu Azul. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
                                                                               
Gabinete do Prefeito de Céu Azul – PR, em 17 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

                            Laurindo Sperotto 
                            Prefeito   Municipal 

 
 
 

6SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 278, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

 
Concede Diárias à Servidora     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma diária ao servidor Marcos José Zangalli, motorista da 
Secretaria de Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas 
extraordinárias incluindo, hotel, transporte e alimentação, durante  viagem  a  
Curitiba – PR, com a finalidade de buscar paciente de alta médica no Hospital 
Universitário Evangélico Mackenzie, veículo da frota 256, com saída de Céu Azul dia 
16 de novembro de 2023 e retorno dia 17 de novembro de 2023. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 16 de novembro de 2023. 
                                                                               
Gabinete do Prefeito de Céu Azul – PR, em 17 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

                            Laurindo Sperotto 
                            Prefeito   Municipal 

 
 
 

7SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 204/2023 – Ref. Pregão nº. 89/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: NACIONAL PROTECAO LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de proteção e segurança (botina, óculos, máscaras, 
luva, capa de chuva e outros) e uniformes (camisetas, jalecos e outros) para uso pelos servidores municipais (o registro de 
preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta 
pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 22.105,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 15/11/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, CLODOALDO DE OLIVEIRA 
  
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 205/2023 – Ref. Pregão nº. 89/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: RP COMERCIAL LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de proteção e segurança (botina, óculos, máscaras, 
luva, capa de chuva e outros) e uniformes (camisetas, jalecos e outros) para uso pelos servidores municipais (o registro de 
preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta 
pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 16.428,35 
PRAZO VIGÊNCIA: 15/11/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, ROBSON PATRIK SOARES 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/2023 – Ref. Pregão nº. 89/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: K. R. BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de proteção e segurança (botina, óculos, máscaras, 
luva, capa de chuva e outros) e uniformes (camisetas, jalecos e outros) para uso pelos servidores municipais (o registro de 
preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta 
pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 40.579,96 
PRAZO VIGÊNCIA: 15/11/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, RONALDO CARLOS DA SILVA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 207/2023 – Ref. Pregão nº. 89/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de proteção e segurança (botina, óculos, máscaras, 
luva, capa de chuva e outros) e uniformes (camisetas, jalecos e outros) para uso pelos servidores municipais (o registro de 
preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta 
pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 14.698,71 
PRAZO VIGÊNCIA: 15/11/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, CLEITON CESAR LONGO 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 208/2023 – Ref. Pregão nº. 89/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: DIEGO SAGGIN 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de proteção e segurança (botina, óculos, máscaras, 
luva, capa de chuva e outros) e uniformes (camisetas, jalecos e outros) para uso pelos servidores municipais (o registro de 
preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta 
pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 23.379,76 
PRAZO VIGÊNCIA: 15/11/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, DIEGO SAGGIN 
 

8SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 113/2023 de 16/11/2023 – Ref. Dispensa por Limite nº. 84/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): ISABELA OLSEN PIERAZO 07786096930 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para consultoria na operacionalização da 
Lei Paulo Gustavo (LEI Nº 195.2022) e Decretos nº 11.453 e 
11.525/2023.Serviços:Treinamento da equipe técnica, comitê. Suporte Técnico/Reuniões. 
Orientações na elaboração de editais. Consultoria na elaboração de documentos/minutas. 
VALOR: R$ 3.353,39 (três mil trezentos e cinquenta e três reais e trinta e nove centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 15/11/2024 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339039050000 7745 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ISABELA OLSEN PIERAZO 
 
 

9SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com o 
Edital, fica homologado o julgamento proferido pela Comissão de Licitação sobre a Licitação na 
modalidade de Tomada de Preços nº 12/2023, e a adjudicação do objeto desta licitação Lote 1 - 
Contratação de empresa para execução de obra de Reforma Prédio Paço Municipal, conforme 
projetos, em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 
 

PROPONENTE(S) CNPJ Lote Homologado VALOR R$ 
N C MULLER CONSTRUÇÕES LTDA 36.734.355/0001-51 1 197.618,54 

 
 PAÇO MUNICIPAL, aos 17 de novembro de 2023. 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

10SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2023 – MCA 

 

OBJETO: CREDENCIAMENTO para seleção de propostas apresentadas pelas 

Organizações da Sociedade Civil para formalização de parceria, através de “Termo de 

Colaboração”, com Organizações da Sociedade Civil (OSC) para execução de 

atividades de interesse público e recíproco em regime de mútua cooperação com a 

Administração Pública, para o exercício de 2024 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar na sede da Prefeitura 

Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos , N° 1426, Chamamento Público 

objetivando a seleção de propostas apresentadas pelas Organizações da Sociedade Civil 

para formalização de parceria, através de “Termo de Colaboração”, com 
Organizações da Sociedade Civil (OSC) para execução de atividades de interesse público 

e recíproco em regime de mútua cooperação  com a Administração Pública, para o 

exercício de 2024, que se adequar aos moldes do objeto da parceria a ser pretendido 

pela Administração Pública, nas áreas de Assistência Social, Saúde, Educação e Cultura 

em conformidade com a Lei Federal N° 8.666/1993, Lei Federal N° 13.019/2014 e N° 

13.204/2015 e Decreto Municipal N° 4860/2016, conforme quantitativos e 

especificações constantes do Edital e seus anexos.  

 

A Documentação completa encontra-se à disposição dos interessados no 

endereço: http:/www.ceuazul.pr.gov.br/transparência/licitação/chamamento no 

período de 20/11/2023 a 19/12/2023, no horário de 8h00min às 12h00min. Maiores 

informações poderão ser obtidas junto ao setor de Gestão de Parcerias, ou pelo telefone 

(45) 3121-1035 ou e-mail:parcerias@ceuazul.pr.gov.br.  

 

Céu Azul – PR. 17 de novembro de 2023 

 

 

LAURINDO SPEROTTO 
PREFEITO MUNICIPAL 

11SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
1

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2023/SEMED 

 

 

Homologa a Fixação e Remoção de Padrão dos 

Professores, Professores de Educação Infantil e 

Professores de Educação Física da Rede 

Municipal de Ensino nas Escolas, Centros 

Municipais de Educação Infantil - CEMEIs e 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED. 

 

JOSIANE INÊS HOGER, Secretária Municipal de Educação do Município de Céu Azul, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de homologar a Fixação e 

Remoção de Padrão das Escolas e Centros Municipais de Educação Infantil da Rede Municipal de 

Ensino, instrui: 

 

Art 1º O número de vagas para Fixação de Padrão nas Escolas e CEMEIs, segue as orientações 

contidas na Instrução Normativa Nº 005/2023. 

 

Art 2º As orientações quanto aos critérios para a Fixação e/ou Remoção de Padrão, seguem o 

contido na Lei 1947/2018, artigos 74 a 90 e Instrução Normativa Nº 005/2023. 

 

Art 3º Os Professores Municipais foram lotados conforme números de vagas disponíveis por 

Estabelecimento de Ensino, a saber: 

I – Escola Municipal do Campo José Bonifácio -EIEF: 01 (uma) vaga: Anexo I 

II – Escola Municipal Olavo Bilac - EIEF: 00 (zero) vagas: Anexo II 

III – Escola Municipal Tancredo Neves - EIEF: 02 (duas) vagas: Anexo III 

IV – Escola Municipal Leôncio Correia - EF: 00 (zero) vagas para Professor e 00 (zero) vagas para 

Professor de Educação Física: Anexo IV 

V – Escola Municipal São Cristóvão - EF: 01 (uma) vaga: Anexo V 

VI – Centro Municipal de Educação Infantil São Francisco de Assis: 00 (zero) vagas: Anexo VI 

VII – Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol: 03 (três) vagas: Anexo VII 

VIII – Centro Municipal de Educação Infantil Santa Clara: 08 (oito) vagas: Anexo VIII 

12SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
2

IX – Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris: 03 (três) vagas: Anexo IX 

X – Secretaria Municipal de Educação – Professor: Anexo X 

XI – Secretaria Municipal de Educação – Professor Educação Infantil: Anexo XI 

XII – Secretaria Municipal de Educação – Professor de Educação Física: Anexo XII 

XIII - Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Física em Licença Sem 

Vencimento: Anexo XIII 

 

Art 4º No mês de novembro de cada ano, a SEMED analisa os requerimentos e expede Instrução 

Normativa com a homologação da fixação/remoção de padrão realizada, conforme tabelas em 

anexo. 

 

Art 5º Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, especialmente a Instrução Normativa nº 05/2022/SEMED, publicada no 

dia 08 de novembro de 2022 e a Instrução Normativa nº 06/2023/SEMED, publicada no dia 10 de 

novembro de 2023. 

 

 

 

Céu Azul, 17 de novembro de 2023. 

 

 

 

Josiane Inês Hoger 

Secretária Municipal de Educação 

Decreto nº 6.708/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
3

 ANEXO I 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2023- SEMED 
ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO JOSÉ BONIFÁCIO - EIEF  

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO 
Nº DE VAGAS PROFESSOR: 06 (seis) 

VAGAS DISPONÍVEIS PARA 2024: 01 (uma) 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Berenice de Fátima Maximowitz Gabiatti 32 anos, 8 meses e 10 dias (04/03/1991) C 24/03/71 

2. 1Mirian Rheinheimer Gonzatto 12 anos, 11meses e 24dias (04/05/2009) C 22/03/78 

3. Elete Eger da Costa 11 anos, 5 meses e 02 dias (04/06/2012) PE 26/02/68 

4. Andreia Carmem Baggio 11 anos, 5 meses e 02 dias (04/06/2012) B 15/07/78 

5. Claudete Silveira de Avila Ghiotto 04 anos, 6 meses e 00 dias (06/05/2019) C 13/04/77 

6.     

 
 
 
REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 
 
FIXAÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 

 
 
 
 
 

                                                             
1 Mirian Rheinheimer Gonzatto – Licença sem vencimento no período de 1º/02/2022 a 06/08/2023, totalizando 1 ano, 6 meses e 6 
dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

14SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
4

ANEXO II 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2023 - SEMED 
ESCOLA MUNICIPAL OLAVO BILAC - EIEF 

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO 
Nº DE VAGAS PROFESSOR: 06 (seis) 

VAGAS DISPONÍVEIS PARA 2024: 00 (zero) 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Katia Elisandra Blauth Thomazini 26 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 31/05/76 

2. Geralda de Oliveira 14 anos, 6 meses e 04 dias (04/05/2009) PE 29/01/75 

3. Joceni Fátima Lara 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 15/01/73 

4. Giovane Terezinha Lara Evangelista 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 01/05/77 

5. Neison José Wolfart 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 04/07/81 

6. Helouise Bevilaqua Rissato 11 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2012) PE 19/12/88 

   
 
 
REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 
 
FIXAÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 
 
 
 
 
 
 
 

15SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
5

ANEXO III 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2023 - SEMED 
ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES - EIEF 

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO 
Nº DE VAGAS: 08 (oito) 

VAGAS DISPONÍVEIS PARA 2024: 02 (duas) 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Joceni Fátima Lara 28 anos, 8 meses e 07 dias (06/03/1995) PE 15/01/73 

2. Kátia Elisandra Blauth Thomazini 28 anos, 8 meses e 07 dias (06/03/1995) PE 31/05/76 

3. Marineusa Mariano Dias 27 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 25/12/71 

4. Geralda de Oliveira 27 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 29/01/75 

5. Márcia Mendes 14 anos, 8 meses e 21 dias (16/02/2009) PE 23/12/79 

6. Vanessa Ackermann Bez 07 anos, 2 meses e 18 dias (16/08/2016) PE 19/11/89 

7. Luciana da Costa Freire 06 anos, 5 meses e 19 dias (17/05/2017) C 04/08/82 

8. Gabriela Bragato Mazieiro 05 anos, 7 meses e 14 dias (23/03/2018) PE 13/12/97 

 
 
REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 
 
FIXAÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Luciana da Costa Freire 06 anos, 5 meses e 19 dias (17/05/2017) C 04/08/82 

2. Gabriela Bragato Mazieiro 05 anos, 7 meses e 14 dias (23/03/2018) PE 13/12/97 

3. Suziane Bogado da Silva 04 anos, 7 meses e 19 dias (18/03/2019) C 26/07/97 

4.     

5.     

 
 
 
 
 
 
 
 

16SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
6

ANEXO IV 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2023 - SEMED 
ESCOLA MUNICIPAL LEÔNCIO CORREIA - EF 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 
Nº DE VAGAS PROFESSOR: 16 (dezesseis) 
VAGAS DISPONÍVEIS PARA 2024: 00 (zero) 

 
REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 
FIXAÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 

                                                             
2 Rosane Fátima de Vargas - Licença sem vencimento no período de 29/04/2002 a 01/09/2002, totalizando 0 ano, 4 meses e 6 dias. 
Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Noelize Nandi Baú 33 anos, 8 meses e 13 dias (01/03/1990) PE 01/08/70 

2. Jucelene Terezinha Rech Rios 32 anos, 8 meses e 10 dias (04/03/1991) PE 01/02/73 

3. Luzia Bachin  28 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 28/09/70 

4. Jucelene Terezinha Rech Rios 27 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 01/02/73 

5. Lúcia Eugênia Preschlak Corso 27 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 24/03/75 

6. Lucila Sanna Bachin 27 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 09/09/75 

7. Edina Aparecida Melin 27 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 30/11/76 

8. Luzia Bachin  26 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 28/09/70 

9. 2Rosane Fátima de Vargas 26 anos, 4 meses e 02 dias (04/03/1997) C 22/12/71 

10. Edina Aparecida Melin 15 anos, 6 meses e 03 dias (05/05/2008) PE 30/11/76 

11. Juciane Indiara Zicatto Lamb 15 anos, 5 meses e 26 dias (12/05/2008) PE 27/01/81 

12. Juliana Bortolotto Kuber 15 anos, 5 meses e 19 dias (19/05/2008) PE 16/10/78 

13. Neison José Wolfart 14 anos, 6 meses e 04 dias (04/05/2009) PE 04/07/81 

14. Deliane Aparecida Stoco 14 anos, 3 meses e 17 dias (20/07/2009) PE 08/07/75 

15. Juliana Bortolotto Kuber 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 16/10/78 
16. Jhenefer Mesquita Cardoso 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 09/01/93 

17SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
7

ESCOLA MUNICIPAL LEÔNCIO CORREIA - EF 
Nº DE VAGAS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA: 02 (duas) 

VAGAS DISPONÍVEIS PARA 2024: 00 (zero) 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Edilson Clementino Harst 14 anos, 3 meses e 10 dias (27/07/2009) PE 06/06/75 

2. Juliano Franceschini 14 anos, 3 meses e 10 dias (27/07/2009) PE 01/07/83 

 
 

 
REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 
 
FIXAÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
8

ANEXO V 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2023 - SEMED 
ESCOLA MUNICIPAL SÃO CRISTÓVÃO - EIEF 

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO 
Nº DE VAGAS PROFESSOR: 10 (dez) 

VAGAS DISPONÍVEIS PARA 2024: 01 (uma) 

 
 
REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     
 
 
FIXAÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Zenaide da Silva 14 anos, 8 meses e 07 dias (02/03/2009) PE 19/10/71 

2. Patrícia de Souza 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 20/06/84 

3. Rafaela Loccatelli Mota Paiva 11 anos, 4 meses e 15 dias (21/06/2012) A 20/10/90 

4.     

5.     

 
 

                                                             
3 Vanusa Amaral de Souza Jung – Licença sem vencimento no período de 01/11/2007 a 02/06/2008, totalizando 7 meses e 5 dias. Já 
está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
4 Tereza Preschlak Blauth – Licença sem vencimento no período de 01/02/2016 a 28/01/2018, totalizando 1 ano, 12 meses e 3 dias. 
Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento.  

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Zenaide da Silva 28 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 19/10/71 

2. Carmen Silvia Machado dos Santos 28 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 20/08/75 

3. Nádia Patrícia Francener Bernardi 27 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 06/07/76 

4. 3Vanusa Amaral de Souza Jung 27 anos, 1 mês e 29 dias (07/02/1996) PE 15/11/75 

5. Tereza Preschlak Blauth 26 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 28/07/73 

6. Elisabete Augusto 26 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 25/11/74 

7. 4Tereza Preschlak Blauth 26 anos, 8 meses e 04 dias (06/03/1995) PE 28/07/73 

8. Elisabete Augusto 15 anos, 5 meses e 19 dias (19/05/2008) PE 25/11/74 
9. Vanusa Amaral de Souza Jung 14 anos, 8 meses e 21 dias (16/02/2009) PE 15/11/75 

10. Zenaide da Silva 14 anos, 8 meses e 07 dias (02/03/2009) PE 19/10/71 

19SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
9

ANEXO VI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2023 - SEMED 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO 
Nº DE VAGAS PROFESSOR: 09 (nove) 

VAGAS DISPONÍVEIS PARA 2024: 00 (zero) 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Adilce Eloir Wolf de Oliveira 33 anos, 8 meses e 13 dias (01/03/1990) PE 02/10/73 

2. Liege Tatiane Bragagnolo da Silva 31 anos, 8 meses e 24 dias (18/02/1992) PE 27/08/72 

3. Rosangela Rossi 31 anos, 8 meses e 24 dias (18/02/1992) C 21/01/74 

4. Liege Tatiane Bragagnolo da Silva 28 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995)  PE 27/08/72 

5. Rosangela Goettems Alves 28 anos, 9 meses e 01 dia (10/02/1995) PE 05/07/75 

6. Gabriela Lia Deitos 28 anos, 8 meses e 11 dias (02/03/1995) PE 19/06/74 

7. Rosangela Goettems Alves 26 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 05/07/75 

8. Adilce Eloir Wolf de Oliveira 25 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 02/10/73 

9. Rosangela Rossi 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  C 21/01/74 

 
 
REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 
 
FIXAÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 

 
 
 
 
 

20SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
10

ANEXO VII 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2023 - SEMED 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL RAIO DE SOL 
Nº DE VAGAS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL: 22 (vinte e duas) 

VAGAS DISPONÍVEIS PARA 2024: 03 (três) 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Cleison André Wolfart 15 anos, 6 meses e 03 dias (05/05/2008) PE 04/07/81 

2. Andréia Buffon 15 anos, 6 meses e 03 dias (05/05/2008) PE 08/04/83 

3. Niclaudo Blauth 15 anos, 5 meses e 19 dias (19/05/2008) PE 25/05/75 

4. Daniele Oliveira da Cunha 15 anos, 4 meses e 28 dias (09/06/2008) PE 24/09/83 

5. Fabiana Regina Nicoski da Silva 15 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 04/02/82 

6. Neusa Forlin Colombo Moresco 15 anos, 3 meses e 02 dias (04/08/2008) PE 15/12/63 

7. Adriana Teza 15 anos, 3 meses e 02 dias (04/08/2008) PE 20/11/78 

8. Suzana Teixeira 15 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 08/03/70 

9. Leonice Ahlmann 15 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 27/12/71 

10. Daiane Dutra de Oliveira Bazzanela 15 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 30/08/81 

11. 5Silvana Maria Wilcieski 15 anos, 1 mês e 03 dias (04/08/2008) A 24/01/78 

12. Vanderléia de Fátima D. O. Silva 14 anos, 11 meses e 22 dias (17/11/2008) PE 15/11/78 

13. Marlene Domingues de Matos Costa 14 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 05/02/71 

14. Eliete da Fonseca Spies 14 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 26/11/80 

15. Roseli da Silva 14 anos, 8 meses e 05 dias (04/03/2009) PE 30/10/68 

16. 6 Janete Fillwock Miotto 14 anos, 2 meses e 23 dias (22/07/2008) PE 29/10/81 

17. Sandra Borchart dos Reis 13 anos, 8 meses e 19 dias (18/02/2010) PE 10/04/74 
18. Mariane Rheinheimer 11 anos, 6 meses e 26 dias (11/04/2012) A 01/12/93 

19.     

20.     

21.     

22.     

 
 
REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Jessé Fernandes da Silva 13 anos, 11 meses e 27dias (12/11/2009) B 20/11/81 
2.     

3.     

4.     

5.     

                                                             
5 Silvana Maria Wilcieski – Licença sem vencimento no período de 30/08/2016 a 25/10/2016, totalizando 0 ano, 1 mês e 27 dias. Já 
está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
6 Janete Fillwock Miotto – Licença sem vencimento no período de 27/03/2021 a 17/04/2022. totalizando 1 ano, 0 mês e 27 dias. Já 
está descontado no número final do cálculo.  

21SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
11

FIXAÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
12

ANEXO VIII 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2023 - SEMED 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SANTA CLARA 
Nº DE VAGAS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL: 22 (vinte e duas) 

VAGAS DISPONÍVEIS PARA 2024: 08 (oito) 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Sandra Maria da Silva 15 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 07/02/68 

2. Elizabeth Acácio da Costa 15 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) A 16/10/78 

3. Adilson Jankowski 14 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 08/06/74 

4. Maria Aparecida Oliveira Diegro 14 anos, 8 meses e 05 dias (04/03/2009) PE 02/01/71 

5. Eleonice De Freyn Merchiori 14 anos, 8 meses e 05 dias (04/03/2009) PE 17/09/71 

6. Inês Fernandes de Moura 14 anos, 3 meses e 03 dias (03/08/2009) PE 04/05/76 

7. Jessé Fernandes da Silva 13 anos, 11meses e 27dias (12/11/2009) B 20/11/81 

8. Carla Kilpp 11 anos, 6 meses e 26 dias (11/04/2012) PE 26/12/92 

9. Caroline Hoffelder 11 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 18/05/85 

10. Deyse Gisele de Lima  11 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 12/01/88 

11. Tatiane Berta Soares 11 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 16/11/90 

12. Michelly Thalita Holek 11 anos, 6 meses e 06 dias (03/05/2012) PE 22/09/90 

13. Claudirene Tadei Pinheiro 11 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 12/08/74 

14. Mirian Tatiane N. Cigerza Ernesto 11 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 26/04/92 

15. Ananda Tamires Blauth 11 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 08/07/92 

16. Márcia Cristina Bonifácio S. de Aquino 11 anos, 5 meses e 29 dias (08/05/2012) PE 24/03/83 

17. Roseli Wengrat Tillwitz 11 anos, 5 meses e 20 dias (17/05/2012) C 15/11/69 
18. Eltrita Elert Weber 11 anos, 5 meses e 13 dias (24/05/2012) PE 30/03/72 

19. 7Kátia Tatiana Harst 11 anos, 0 meses e 12 dias (13/11/2008) PE 07/07/79 

20. Eleni Hartmann 10 anos, 8 meses e 18 dias (18/02/2013) PE 29/11/76 

21. Daniely Ienerich Kaktin Tavares 09 anos, 8 meses e 26 dias (10/02/2014) PE 14/07/93 

22.     

 
 
REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1.     
2.     

3.     

4.     

5.     

 
 

                                                             
7 Kátia Tatiana Harst - Licença sem vencimento no período de 23/10/2017 a 30/09/2021, totalizando 3 anos, 11 meses e 14 dias. Já 
está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

23SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
13

FIXAÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Jessé Fernandes da Silva 13 anos, 11meses e 27dias (12/11/2009) B 20/11/81 

2. Claudirene Tadei Pinheiro 11 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 12/08/74 

3. Márcia Cristina Bonifácio S. de Aquino 11 anos, 5 meses e 29 dias (08/05/2012) PE 24/03/83 

4. Roseli Wengrat Tillwitz 11 anos, 5 meses e 20 dias (17/05/2012) C 15/11/69 

5. Eltrita Elert Weber 11 anos, 5 meses e 13 dias (24/05/2012) PE 30/03/72 

6. Eleni Hartmann 10 anos, 8 meses e 18 dias (18/02/2013) PE 29/11/76 

7. Daniely Ienerich Kaktin Tavares 09 anos, 8 meses e 26 dias (10/02/2014) PE 14/07/93 

8.     

9.     

10.     

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
14

ANEXO IX 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2023 - SEMED 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ARCO-ÍRIS 
Nº DE VAGAS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL: 12 (doze) 

VAGAS DISPONÍVEIS PARA 2024: 03 (três) 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Rosani Marli Thomas 15 anos, 4 meses e 28 dias (09/06/2008) PE 10/12/70 

2. Ivonete Alves da Silva Lima 15 anos, 4 meses e 00 dias (07/07/2008) PE 12/08/70 

3. Vera Aparecida Pavanelo Sant´Ana 15 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 27/11/70 

4. Marli Scapim 15 anos, 3 meses e 02 dias (04/08/2008) PE 20/08/81 

5. Sirlei Kusminski 15 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 29/03/78 

6. Claudete Regina Mesquita Vergani 14 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 22/10/74 
7. Evanete Alves Borstel 13 anos, 8 meses e 19 dias (18/02/2010) PE 17/12/61 

8. Sônia Pereira da Luz 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 10/09/82 

9. Adelaide Bedin 11 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 23/01/69 

10. Vanda Aparecida Pavanelo Biazus 11 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 16/05/72 

11. Roseli Ribeiro dos Santos 11 anos, 5 meses e 26 dias (11/05/2012) PE 30/08/75 

12.     

 
 
REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1.     

2.     

3.     

4.     
5.     

 
 
FIXAÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2023 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Vanda Aparecida Pavanelo Biazus 11 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 16/05/72 

2. Roseli Ribeiro dos Santos 11 anos, 5 meses e 26 dias (11/05/2012) PE 30/08/75 

3.     

4.     

5.     
 

 
 
 

25SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
15

ANEXO X 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2023 - SEMED 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FIXAÇÃO DE PADRÃO - PROFESSOR 

2024 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. 8Anita Terezinha D. Cassiano  29 anos, 9 meses e 24 dias (18/02/1992) PE 01/06/73 

2. Noelize Nandi Baú 28 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 01/08/70 

3. Marineusa Mariano Dias 14 anos, 8 meses e 07 dias (02/03/2009) PE 25/12/71 

4. Fernanda Rotta Colman 14 anos, 5 meses e 27 dias (11/05/2009) PE 20/03/84 

5. Daniele Franchini de Lemos 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  D 16/05/93 

6. Joseclari Dalla Barba 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 19/03/63 

7. Luzia Duarte 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 13/12/74 

8. Deliane Aparecida Stoco 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 08/07/75 

9. 9 Josiane Inês Hoger 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 29/07/79 

10. Márcia Mendes 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 23/12/79 

11. Elisangela Barreto dos Santos 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 05/11/80 

12. Patrícia de Souza 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 20/06/84 

13. Bruna Maria Rosalen 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 04/08/86 

14. Denise Caroline Ferrari Amorim 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 03/01/94 

15. Rosane Fátima Vargas 11 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) C 22/12/71 

16. Suzana Aparecida Nascimento Godoy 11 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2012) PE 30/09/60 

17. Juliane Iara Lapin 11 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2012) PE 02/02/81 

18. Josiê Viviane da Silva Pereira 11 anos, 5 meses e 26 dias (11/05/2012) PE 29/11/79 

19. Cleonilda Vieira dos Santos 11 anos, 5 meses e 20 dias (17/05/2012) PE 03/11/74 

20. Anelize Cristina Benche Becker Baú  11 anos, 5 meses e 15 dias (22/05/2012) A 23/05/78 

21. Cleudete de Souza 11 anos, 5 meses e 05 dias (01/06/2012) PE 14/02/82 

22. Taíza Angélica da Costa dos Santos 11 anos, 4 meses e 23 dias (13/06/2012) PE 15/02/91 

23. Marcela Daiane Sant’Ana da Costa 11 anos, 4 meses e 18 dias (18/06/2012) C 16/08/92 

24. Rafaela Loccatelli Mota Paiva 11 anos, 4 meses e 15 dias (21/06/2012) A 20/10/90 

25. Fernanda Rotta Colman 11 anos, 4 meses e 11 dias (25/06/2012) PE 20/03/84 

26. Vanderléia Aparecida de O. Nery 11 anos, 3 meses e 27 dias (09/07/2012) B 28/04/81 

27. Tamara Thaiane Grauer 11 anos, 3 meses e 27 dias (09/07/2012) A 22/03/91 

28. 10Luana Cristina Marchi dos S. Muller 09 anos, 1 mês e 01 dia (03/05/2012)  D 29/05/93 

29. Fernanda de Andrade  07 anos, 4 meses e 12 dias (23/06/2016) PE 17/10/89 

30. Patrícia de Souza  07 anos, 1 mês 13 dias (20/09/2016) PE 20/06/84 

31. Neli Salete Rustick 06 anos, 8 meses e 15 dias (20/02/2017) PE 16/06/61 

32. Adriana de Oliveira Tasca 06 anos, 6 meses e 04 dias (02/05/2017) PE 04/02/84 

33. Bruna Maria Rosalen 06 anos, 6 meses e 04 dias (02/05/2017) PE 04/08/86 

                                                             
8Anita Terezinha D. Cassiano – Licença sem vencimento no período de 01/03/2011 a 23/01/2013, totalizando 1 ano, 11 meses e 0 
dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
9Josiane Inês Hoger – Licença para exercer Cargo em Comissão junto a Rede Municipal de Ensino a partir de 21/06/2021. 
10Luana Cristina Marchi dos Santos Muller – Licença sem vencimento no período de 01/09/2016 a 31/01/2019, totalizando 2 anos, 5 
meses e 3 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

26SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
16

34. Vanderléia Aparecida de O. Nery 06 anos, 5 meses e 19 dias (17/05/2017) B 24/04/81 

35. Adrielli Tessaro Conceição 06 anos, 5 meses e 19 dias (17/05/2017) A 01/11/94 

36. Cleudete de Souza 06 anos, 5 meses e 11 dias (25/05/2017) PE 14/02/82 

37. Simone Pandolfo 06 anos, 4 meses e 28 dias (07/06/2017) PE 12/12/72 

38. Cheila Stefani Feo 06 anos, 3 meses e 03 dias (01/08/2017) PE 19/08/98 

39. Angélica Soares Fonseca 05 anos, 7 meses e 25 dias (12/03/2018) PE 21/02/93 

40. Elete Eger da Costa 05 anos, 7 meses e 24 dias (13/03/2018) PE 26/02/68 

41. Cristina Maria Dalmas 05 anos, 7 meses e 24 dias (13/03/2018) PE 24/03/80 

42. Marcela Daiane Sant’Ana da Costa 05 anos, 0 meses e 17 dias (16/10/2018) C 16/08/92 

43. Elisangela Barreto dos Santos 04 anos, 9 meses e 04 dias (01/02/2019) C 05/11/80 

44. Mariana Fernandes de M. Martins 04 anos, 8 meses e 01 dia (06/03/2019) C 02/11/83 

45. Larissa Carine Savaris Ferrari 04 anos, 8 meses e 01 dia (06/03/2019) C 23/09/88 

46. Luciane Facin Hoffmann 04 anos, 7 meses e 19 dias (18/03/2019) C 04/11/78 

47. Suziane Bogado da Silva 04 anos, 7 meses e 19 dias (18/03/2019) C 26/07/97 

48. Neura de Jesus Machado 04 anos, 7 meses e 17 dias (20/03/2019) C 22/02/76 

49. Gisele Fatima Rios dos Santos 04 anos, 6 meses e 04 dias (02/05/2019) C 21/04/85 

50. Tatian da Conceição  04 anos, 5 meses e 21 dias (15/05/2019) C 09/07/78 

51. Giovane Terezinha de L. Evangelista  04 anos, 3 meses e 06 dias (29/07/2019) C 01/05/77 

52. Josiane dos Santos Pomagerski 04 anos, 3 meses e 06 dias (29/07/2019) C 03/05/84 

53. Patrícia de Souza Ulatoski 03 anos, 7 meses e 19 dias (17/03/2020) A 02/02/91 

54. Bianca Busse Vera 03 anos, 5 meses e 00 dias (04/06/2020) C 20/11/95 

55. Adrielli Tessaro Conceição 02 anos, 8 meses e 15 dias (19/02/2021) A 01/11/94 

56. Gabriela Bragato Maziero 02 anos, 2 meses e 13 dias (20/08/2021) A 13/12/97 

57. 11 Josiane Inês Hoger 01 ano, 1 mês e 17 dias (15/09/2022)  A 29/07/79 

58. Vanessa Ackermann Bez 01 ano, 1 mês e 10 dias (22/09/2022)  A 19/11/89 

59. Neura de Jesus Machado da Silva 01 ano, 0 mês e 27 dias (05/10/2022) A 22/02/76 

60. Cristina Maria Dalmas 01 ano, 0 meses e 07 dias (25/10/2022) A 24/03/80 

61. Maria Luiza Cavallari Bazzo 11 meses e 01 dia (05/12/2022) A 15/08/93 

62. Patrícia de Souza Ulatoski 08 meses e 0 dias (06/03/2023) A 02/02/91 

63. Letícia Regina Michaelsen 07meses e 01 dia (04/04/2023) A 10/06/03 

64. Pamela Luana Xavier 05 meses e 02 dias (29/05/2023) A 13/08/96 

65. Ricyelli Caroline da Silva 02 meses e 12 dias (21/08/2023) A 18/07/01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
11Josiane Inês Hoger – Licença para exercer Cargo em Comissão junto a Rede Municipal de Ensino a partir de 16/09/2022. 

27SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
17

ANEXO XI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2023 – SEMED 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FIXAÇÃO DE PADRÃO – PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

2024 
 

N
º 

NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1. Aneliese Ackermann 11 anos, 4 meses e 0 dias (06/07/2012) PE 02/12/62 

2. Neusa Aparecida Barbosa 10 anos, 8 meses e 18 dias (18/02/2013) PE 30/06/81 

3. Josiane Simião da Silva Storchio 10 anos, 7 meses e 24 dias (14/03/2013) PE 20/05/88 

4. Elizangela Lourenço Dreyer 09 anos, 7 meses e 14 dias (24/03/2014) PE 23/11/88 

5. Daniela Moraes de Lima  09 anos, 7 meses e 06 dias (01/04/2014) B 22/09/79 

6. 12Cleide Celestina Pavanello 09 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 27/08/76 

7. Simone Casagrande dos Santos 02 anos, 7 meses e 14 dias (22/03/2021) A 10/06/89 

8. Elizete dos Reis Fontana 02 anos, 2 meses e 01 dia (01/09/2021) A 09/09/73 

9. Vanessa de Paula Almeida 01 ano, 5 meses e 26 dias (09/05/2022) A 26/02/89 

10. Gabriela Thiesen 01 ano, 5 meses e 23 dias (12/05/2022) A 23/05/96 

11. Ketlen Luyse Dorne 01 ano, 5 meses e 19 dias (16/05/2022) A 14/04/86 

12. Ana Lúcia Lopes 01 ano, 5 meses e 19 dias (16/05/2022) A 24/11/86 

13. Alexandre Sell Pires 01 ano, 2 meses e 28 dias (05/08/2022) A 11/06/80 

14. Maria Cristina da Rocha Forlin 01 ano, 2 meses e 17 dias (16/08/2022) A 16/08/77 

15. Dhamalis Candido 01 ano, 2 meses e 15 dias (18/08/2022) A 07/04/91 

16. Katia Sartor 01 ano, 1 mês e 18 dias (14/09/2022) A 08/12/88 

17. Ana Paula Jesse 01 ano, 1 mês e 18 dias (14/09/2022) A 07/07/98 

18. Juliana Zanin 01 ano, 0 mês e 14 dias (18/10/2022) A 06/07/86 

19. Mônica Cristina Alves 11 meses e 13 dias (23/11/2022) A 22/02/89 

20. Christiany Gabrielly Maranhão 11 meses e 01 dia (05/12/2022) A 05/06/86 

21. Andréia Ribas 08 meses e 12 dias (22/02/2023) A 25/08/88 

22. Sergiane Maria Alban Verza 08 meses e 11 dias (23/02/2023) A 16/12/71 

23. Bruna de Oliveira Ziviani 08 meses e 05 dias (01/03/2023) A 06/11/97 

24. Leci Matilde Nilson 07 meses e 28 dias (08/03/2023) A 05/11/88 

25. Tatiane Ferrari da Silva 07 meses e 28 dias (08/03/2023) A 01/10/91 

26. Mariele Pereira 07 meses e 14 dias (22/03/2023) A 19/03/88 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
12 Cleide Celestina Pavanello – Licença sem vencimento no período de  01/02/2019 a 30/01/2021, totalizando 2 anos, 0 meses e 0 
dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

28SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
18

ANEXO XII 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2023 - SEMED 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FIXAÇÃO DE PADRÃO - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

2024 
 

N
º 

NOME TEMPO DE SERVIÇO ATÉ 
31/10/2023 

NIVEL 
DATA 
NASC. 

1. Edilson Clementino Harst 14 anos, 6 meses e 03 dias (05/05/2008) PE 06/06/75 

2. Juliana Lima Goes 14 anos, 5 meses e 26 dias (12/05/2008) PE 07/10/78 

3. Everton Luiz Brizolla 10 anos, 6 meses e 28 dias (09/04/2012) PE 19/12/89 

4. Everton Luiz Brizolla 05 anos, 5 meses e 19 dias (17/05/2017) PE 19/12/89 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Céu Azul - PR 

 

____________________________________________________________________________________________ 

Secretaria de Educação 
Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro – Fone: (45) 3121-1089 - CEP 85840-000 - Céu Azul- PR 

E-mail: semedceu@gmail.com 
19

ANEXO XIII 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2023 - SEMED 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Física em Licença Sem 

Vencimento 

 

PROFESSOR  
 

Nº NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1     

2     

3     

 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
  

Nº NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1     

2     

3     

 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA  
 

Nº NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

31/10/2023 
NIVEL 

DATA 
NASC. 

1     

2     

3     

 
 
 
 
 
 
 
 

30SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395



 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 19/2023 
 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 
SEGUNDA ALTERAÇÃO DO PLANO DE 
TRABALHO E APLICAÇÃO DO 
PROJETO “A VIDA NA TERCEIRA 
IDADE”, CENTRO DE CONVIVÊNCIA 
DOS IDOSOS DE CÉU AZUL – CCI. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, do município de Céu Azul 
no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.416/2022, de 05 de outubro de 
2022; e  
Considerando a deliberação da plenária extraordinária realizada por meio de plataforma 
on line, no dia 16 de novembro de 2023, conforme Ata nº 96/2023;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a Segunda Alteração do Plano de Trabalho e Aplicação do Projeto “A 
Vida na Terceira Idade” do Centro de Convivência dos Idosos – CCI de Céu Azul; 
 
Art. 2º Integra-se em anexo na presente resolução, a referida alteração; 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

 
PUBLIQUE-SE 

 

Céu Azul, 17 de novembro de 2023. 

 

 

Andreia Correia Rosa Albrecht 
Presidente do CMDPI 

 
 

31SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3395


